
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 59

Data di registrazione 16/04/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Legale e Polizia Municipale

OGGETTO: AUORIZZAZIONE ALL'ESPLETAMENTO DI ORDINE PUBBLICO DEL PERSONALE 
DELLA POLIZIA MUNICIPALE EMERGENZA COVID 19

_________________________________________

Il responsabile area  5 servizi legali e Polizia Municipale,

Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione cui all’art. 7 D.P.R. n. 62/2013 e 
dell’art. 6/bis della Legge n. 241/90, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di 
conflitto di interessi, nemmeno potenziale né in capo al responsabile di procedimento, né in capo al 
soggetto che sottoscrive il presente atto;

Visto l'O.R.EE.LL.;

Vista il T.U.E.L. D.lgs 267/200 e ss. mm. ed ii.

Vista la L.R.48/1991;

Visto i DPCM dell’8, 9,11 e 22 marzo 2020, e il D.L. n.19 del 25.03.2020 “Misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID 19;

Vista  l’Ordinanza della Questura di Agrigento n.72/OP/AG/2020 del 12.03.2020, “Misure urgenti 
per il contenimento della diffusione COVID 19”, ove si disponeva ai Comandi di Polizia Locale a 
svolgere  controlli  su  mezzi  in  transito  e  persone  appiedate,  onde  verificarne  il  rispetto  delle 
prescrizioni  imposte  dai  DPCM sopra indicati,  procedendo,  in  caso di  riscontrata  violazione,  a 
norma di legge;

Vista  l’Ordinanza della Questura di Agrigento n.76/OP/AG/2020 del 18.03.2020, “Misure urgenti 
per il contenimento della diffusione COVID 19.- Trattamento economico personale Polizie Locali – 
Indennità di Ordine Pubblico;

Vista  l’Ordinanza  della  Questura  di  Agrigento  n.81/OP/AG/2020  “Misure  urgenti  per  il 
contenimento  della  diffusione  COVID  19-  ove  si  dispone  ai  Comandi  di  Polizie  Locali  la 
pianificazione dei servizi programmati, il numero di pattuglie impiegate, le fasce orarie, il luogo e le 
modalità di svolgimento del servizio;



Vista la nota della Prefettura di Agrigento, ufficio Territoriale del Governo, Servizio Contabilità e 
Gestione  Finanziaria,  prot.14901  del  27.03.2020,  Misure  urgenti  per  il  contenimento  della 
diffusione  COVID  19.  Trattamento  economico  personale  Polizie  Locali-indennità  di  ordine 
pubblico;

Ritenuto, pertanto, che il personale di questo Comando a far data 11.03.2020 espleta controlli su 
mezzi  in  transito  e  persone appiedate,  per  verificarne  il  rispetto  delle  prescrizioni  imposte  dai 
DPCM,  Ordinanze  Contingibili  e  Urgenti  del  Presidente  della  Regione  Sicilia,  nonché 
all’Ordinanza  Sindacale  afferenti  al  rispetto  delle  limitazioni  alla  mobilità  delle  persone, 
all’esercizio delle attività commerciali imposte dai DPCM; 

Considerato che questo Comando di P.M. impiega n.5 unità assicurando da lunedì al venerdì una 
pattuglia nel turno di servizio antimeridiano, nella fascia oraria dalle ore 08.00 alle 13.50 e una 
pattuglia nel turno di servizio pomeridiano, nella fascia oraria dalle 14.30 alle 20.20, mentre nei 
giorni di sabato e domenica una pattuglia nel turno di servizio pomeridiano 14.30/20.20; 

per  assicurare  il  rispetto  delle  prescrizioni  previste  dai  DPCM  sopra  citati,  delle  Ordinanze 
Contingibili e Urgenti del Presidente della Regione Sicilia, nonché, delle Ordinanze Sindacali di 
questo Comune.

 DETERMINA

Per i motivi sopra descritti:

Di autorizzare e  impegnare  i sotto elencati agenti di P.S. per i servizi in premessa:

 Ispettore Capo Inguanta Rosario (C.te); 

 Ispettore Capo Di Caro Francesco; 

 Ispettore Bracco Luigi; 

 Ispettore Capobianco Natalino; 

 Assistente Capo Dimarca Marco; 

 Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 T.U.O.E.L. 

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott. Rosa Di Blasi il 16/04/2020

Il Capo Area
di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


